Et ait Moyses: In hoc societis quod Dominus miserit me ut facerem vniuersa quæ cernitis, & non ex proprio corde ea protulerim: Si consueta hominū morte interierint, & visitauerit eos plaga, quæ & ceteri visitari solent, non misit me Dominus, sin autem noua rem fecerit Dominus, ut aperiens terra os suum, deglutiat eos & omnia quæ ad illos pertinent, d scenderintque viuētes in infernum, scia-

tis quod blasphemauerint Dominum. Confestim igitur ut cessauit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum: & aperiens os suum, deuorauit illos cū tabernaculis suis & vniuersa substantia eorum: descenderuntque viui in infernum aperti humo, & perierunt de medio multitudinis. At verò omnis Israël qui stabat per gyrum, fugit à clamore peruentiū, dicens: Nè forte & nos terra deglutiat. Sed & ignis egressus à Domino, interfecit ducentos quinquaginta viros qui offerebant incensum.

3. IVDITH octauo: Hæc itaque cum audisset Iudith, quoniam Ozias promississet quod transacto quinto die traderet ciuitatem, misit ad presbyteros Chabri & Charmi. Et venerunt ad illam, & dixit illis: Quod est hoc verbum, in quo consensit Ozias, ut tradat ciuitatem Assyriis, si intra quinque dies non venerit vobis adiutorium? & qui estis vos qui tentatis Dominum? Non est iste sermo qui misericordiam prouocet: sed potius qui iram excitet & furorem accendat. Posuistis vos tempus miserationis Domini, & in arbitrium vestrum diem constituistis ei? Sed quia patiens Dominus est, in hoc ipso perniteamus, &c.

4. HESTER decimoquarto: Et deprecabatur Hester Dominum deum Israël, dicens: Domine mi, qui rex noster es solus, &c. Tu nõsti quia oderim gloriam iniquorū, & detester cubile in circuncisorum & omnis alienigenæ. Tu scis necessitatē meam, quod abominer signum superbiæ & gloriæ meæ, quod est super caput meum in diebus ostentationis meæ, & detester illud quasi pannum menstruatæ, & non portem in diebus silentij mei, & quod d

Rr iij

non comederim in mensa Aman; nec mihi placuerit conuiuium regis, & non biberim vinum libaminum: & nunquam latata sit ancilla tua, ex quo huc translata sum vsque in presentem diem, nisi in te Domine Deus Abraham, Deus fortis super omnes, &c.

7. **LVCÆ** vndecimo: Væ vobis, qui ædificatis monumenta prophetarum: patres autem vestri occiderunt illos: perfecti testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum: quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem ædificatis eorum sepulchra.

1. Cor. 5.

6. **IRÆNÆVS** libro quarto contra hæreses Valentiniani & similes, capite quadagesimo sexto: Et habemus præceptum: Si quis frater nominatur fornicator, aut auarus, aut idololatra, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. Et iterum ait Apostolus: Nemo vos seducat inanis verbis: propter hoc enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite ergo participes eorum. Et quemadmodum ibi peccatum damnatio participabat & reliquos, quoniam placebant eis, & vnâ cum eis conuersabantur: sic & hic modicum fermentum totam massam corrumpit.

Ephes. 5.

Peccantium damnatio participat eorum.

7. **ACTORVM** septimo: Saulus autem erat consentiens neci eius.

8. **ET** vigesimotertio: Facta autem die, collegerunt se quidam ex Iudæis, & deuouerunt se, dicentes, neque manducatuos, neque bibituos, donec occiderent Paulum. Erant autem plus quam quadraginta viri, qui hanc coniurationem fecerant.

9. **MARTHÆ** vigesimoseptimo: Principes autem sacerdotum & seniores persuaserunt populo, vt peterent Barrabam, Iesum verò perderent.

10. **MARCI** decimoquinto: Pontifices autem concitauerunt turbam, vt magis Barrabam dimitteret

eis, &c. Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barrabam: & tradidit Iesum flagellis casum, vt crucifigeretur.

11. **ACTORVM** tertio: Deus glorificauit filium suum Iesum, quem vos quidem tradidistis & negastis ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti. Vos autem sanctum & iustum negastis, & peristis virum homicidam donari vobis, auctorem verò vitæ interfecistis.

12. **ET** capite secundo: Viri Israëlita, audite verba hæc, Iesum Nazarenum virum approbarum a Deo in vobis, virtutibus & prodigiis & signis, quæ fecit Deus per illum in medio vestri, sicut vos scitis: hunc desinito consilio & præsentia Dei traditum, per manus iniquorum affigentes, interemistis.

13. **AD ROMANOS** primo: Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum: vt faciant ea quæ non conueniunt, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrone, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inuolentes malorum, parentibus non obediens, insipientes, in compositos, sine affectione, absque fœdere, sine misericordia. Qui cum iustitiâ Dei cognouissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

14. **CLERVS** Romanus in epistola ad Cyprianum, quæ apud eundem est trigesima prima: Sed etiam aduersus illos qui acta fecissent, licet præsentibus, cû fierent, non assuissent, cum præsentiam suam utiq; vt sic scriberentur, mandando fecissent. Non est enim immunis a scelere, qui vt fieret imperauit: nec est alienus a crimine, cuius consensu, licet non a se admissum crimen, tamen publicè legitur.

Est. lib. 2. epist. 7.

VI.

Quando Irritatione nobis peccatum alienum conflatur?

Cum scientes alium ad iram, vindictam, blasphemiam, crudelitatem, aut consimilia vitia, siue dictis id fiat, siue factis, aut quacunque ratione alia, prouocamus. Vt cum vxor Iob patientissimo viro petulanter insultans, quantum in se quidem erat, suauiter etiam Deum blasphemare. Et Tobia vxor æquè morosa, maritum suis conuiciis frequenter infestans & exasperans, hoc facit, vt vir anxius domesticam iniuriam suspiriis, lachrymis & precibus ad Deum fufis persequi cogatur. Contra verò monet Ecclesiasticus: *Abstine te à lite, & minues peccata. Homo enim iracundus incendit litem, & vir peccator turbabit amicos, & in medio pacem habentium immittit inimicitiam.* Sic & Salomon dixit: *Semper iurgia querit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum.*

1. Reg. 1. b. Psal. 109. c. Macha. 1. 4. d. Galat. 5. d. Ephe. 6. a. Coloss. 3. d.

a. Iob 1. c.

b. Tob. 2. d. & 3. a. b.

c. Eccl. 1. 8. a. b. 2. 10. 1. 5. c. 8. a. 22. b. 26. c. 29. d. 30. d.

d. Prou. 17. b. 1. c. 2. 3. 1. a.

TESTIMONIA.

1. **PRIMI** Regû primo: Affligebat quoque Annam æmula eius, & vehementer angebat, intantum vt exprobraret quod Dominus conclusisset vuluam eius: sicque faciebat per singulos annos, cû redeunte tempore ascenderent ad templum Domini: & sic

prouocabat eam. 2. **PSALMO** centesimoquinto: Dedit eis petitionem ipsorum: & misit saturitatem in animas eorum. Et irritauerunt Moysen in castris: Aaron sanctum Domini.

3. SE-

3. **SECUNDI** Machabæorum decimoquarto: Morabatur autem Nicanor Hierosolymis, nihilque inique agebat, gregesque turbarum quæ congregata fuerant, dimisit. Habebat autem Iudam semper charum ex animo, & erat viro inclinatus. Rogauitque eum ducere vxorem filiosque procreare. Nuptias fecit: quiete egit, comiterque viuobat. Alcimus autem videns charitatem illorum adiuuicem & conuentiones, venit ad Demetrium, & dicebat Nicanorem rebus alienis assentire. Iudamque regni insidiatorem, successore sibi destinasse. Itaque rex exasperatus, & pessimis huius criminationibus irritatus, scripsit Nicanori, dicens grauius quidem se ferre de amicitia conuentione, iubere tamen Machabæum citius vincum mittere Antiochiam.

4. **AD GALATAS** quinto: Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.

5. **AD EPHESIOS** sexto: Et vos patres, nolite ad iracundiam prouocare filios vestros: sed educate illos in disciplina & correptione Domini.

6. **AD COLOSSENSES** tertio: Patres, nolite ad indignationem prouocare filios vestros: vt non pusillo animo fiant.

7. **IOB** secundo capite: Dixit autem illi vxor sua: Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, & morere.

8. **TOBIÆ** secundo: Sicut beato Iob insultabant reges, ita isti parentes & cognati eius, iridebant vitam eius, dicentes: Vbi est spes tua, pro qua elemosynas & sepulturas faciebas? Tobias verò indignebat eos, dicens: Nolite ita loqui, quoniam filij sanctorum sumus, & vitam illam expectamus, quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo. Anna verò vxor eius ibat ad opus texerinum quotidie: & de labore manuum suarum victum, quem consequi poterat, deferebat. Vnde factum est, vt hædum caprarum accipiens detulisset domi. Cuius cum vocem balantis vir eius audisset, dixit: Videte ne forte furtiuus sit: reddite eum dominis suis, quia non licet nobis aut edere ex furto aliquid, aut contingere. Ad hæc vxor eius irata respondit: Manifestè vana facta est spes tua, & elemosynæ tuæ modò apparuerunt. Atque his & aliis huiusmodi verbis exprobrabat ei.